
 
 
 
 

 

 

 
Viale della Repubblica n° 34 

63100 Ascoli Piceno 

tel. 0736 277830/829 

PEC:     regione.marche.geniocivile.ap@emarche.it 

 

 

SERVIZIO TUTELA GESTIONE  
E ASSETTO DEL TERRITORIO 

POSIZIONE DI FUNZIONE  

TUTELA DEL TERRITORIO DI ASCOLI PICENO 
 

GENIO CIVILE 
 

 

 

Al  Comune di Roccafluvione 

 

             Comune di Arquata del Tronto 

 

   Comune di Acquasanta Terme 

 

Comune di Comunanza 

 

Comune di Montegallo 

 

Comune di Montemonaco 

 

 

OGGETTO: R.D. 523/1904, L.R. n.5/2006, art. 18 NTA del PAI Tronto – Istanza di nuova 

Concessione Demaniale per l’occupazione di aree appartenenti al Demanio idrico per l’attuazione di 

un progetto di valorizzazione e rigenerazione territoriale che mira alla promo – 

commercializzazione turistica: sentieri escursionistici tematici e spiagge fluviali. 

 Richiedente: Comune di Roccafluvione, Capofila del progetto Integrato Locale denominato le 

Montagne del Piceno. 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO GENIO CIVILE 

 

Premesso che: 

il Comune di Roccafluvione, in qualità di Capofila del progetto di cui sopra, con nota prot. n. 

2323 del 11/3/2020, acquisita con protocollo interno n. 306971 di pari data, ha chiesto 

l’autorizzazione per la realizzazione di sentieri escursionistici e spiagge fluviali in alcune aree di 

pertinenza del Demanio idrico. 

 

Verificato che: 

 le opere oggetto di intervento rientrano nell’allegato (tabella 1) della Legge Regionale n. 5 del 

09/6/2006: Parco fluviale, verde pubblico attrezzato; 

 

Ritenuto che: 

dall’esame degli elaborati progettuali, le opere in argomento sono compatibili con il buon regime 

idraulico dei corsi d’acqua e la realizzazione delle opere non trova divieto nelle norme di cui al 

R.D. n.523   del 25/7/1904. 

 

Visto: 

Il R.D. n. 1688 del 19/11/1921; 

 Il R.D. n.523   del 25/7/1904; 

 L.R. n.5 – art. 30,31 – del 09/6/2006; 

 Il Piano di Assetto Idrogeologico del Fiume Tronto, art. 12 delle Norme Tecniche di Attuazione. 

 



 

 

DISPONE 

 

Di rilasciare al Comune di Roccafluvione, in qualità di Capofila del Progetto Integrato Locale 

denominato le Montagne del Piceno, ai sensi del R.D. n. 523 del 25/7/1904 e della L.R. n. 

5/2006, e per i soli fini idraulici, PARERE FAVOREVOLE PREVENTIVO al progetto in 

argomento: 

alle seguenti condizioni e prescrizioni: 

 

1. l’opera potrà essere realizzata solo dopo il conseguimento del formale atto di concessione 

idraulica; 

 

2. le opere in progetto si intendono eseguite a cura del Concessionario che rimane comunque, 

sotto il profilo civile e penale, l’unico responsabile di eventuali danni arrecati a terzi, 

derivanti direttamente o indirettamente dall’esecuzione delle stesse; 

 

3. durante la realizzazione dell’intervento non dovrà essere causata turbativa del buon regime 

idraulico sia in caso di morbide o piene del corso d’acqua e dovranno essere rispettate le 

fasce di rispetto di cui all’art. 96 del R.D. 523\1904; 

 

 

 

 
L’istruttore Tecnico  

(Geom. Andrea Bracciani)                                                 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

                                                                                                  (Ing. Stefano Babini) 

 

 

 

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi del D. lgs 82/2005. 

 

 

 

 


		2020-03-26T11:28:45+0100
	STEFANO BABINI




